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Oficio n" PMSS 051/2023 Salvador do Sul, 01 de marco de 2023.

Excelentissimo Senhor
Vereador André Indcio Mallmann

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentacao Projeto de Lei N° 08/2023.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei N°
08/2023, que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxilio financeiro aos estudantes de
Cursos Universitarios, Técnicos e de Educacdo de Jovens e Adultos — EJA e d4 outras providéncias.

Atualmente, existem duas associagdes de estudantes universitarios no Municipio. Esses
alunos recebem auxilio transporte em conformidade com a Lei Federal n.° 13.019/2014, que
disciplina as normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e organizagdes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperacido, para a consecucdo de finalidades de interesse
publico ¢ reciproco, mediante a execucdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos
em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragde, em termos de fomento ou em acordos
de cooperacdo

O Municipio de Salvador do Sul possui interesse em repassar valores de transporte na forma
de auxilio financeiro aos estudantes de cursos universitarios, técnicos e EJA que ndo estdo inseridos
nas associagoes devido as regras de cada uma.
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Sendo assim, o Municipio podera continuar repassando aos estudantes, individualmente, o
valor do vale-transporte, havendo lei municipal sobre a matéria e, nesse caso, em se tratando de
relagdo juridica direta entre o Poder Publico ¢ pessoas fisicas, ndo se aplicara a Lei Federal n.°
13.019/2014, de sorte que cabera a Administracio identificar, dentre as duas formas possiveis de
atendimento desta politica publica (repasse para a entidade ou direto para os estudantes), qual a mais
adequada para a satisfagdo dos interesses que se pretende alcangar.

Na expectativa de contar com a compreensio e o apoio desse Legislativo na aprovagdo deste
Projeto de Lei subscreve,

Atenciosamente,

MARCOAURELIO  fpimsnfo o

s ECKERT:76184803034
ECKERT:76184803034 Dados: 2023,03,0209:22:29-03'00"

Marco Aurélio Eckert
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N2 08 DE 01 DE MARGO DE 2023,

Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder auxilio
financeiro aos estudantes de Cursos
Universitdrios, Técnicos e de
Educacio de Jovens e Adultos - EJA
e da outras providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxilio financeiro para o pagamento do

transporte, aos estudantes de cursos Universitarios, técnicos e de Educacdo de Jovens e Adultos — EJA, de
Salvador do Sul, para o ano letivo de 2023.

Art. 22 O valor do auxilio de que trata a presente Lei consiste no repasse de RS 15,00 (quinze reais) por dia
de deslocamento do estudante, de Salvador do Sul 3 respectiva unidade de ensino,

Art. 32 Somente fardo jus ao auxilio de que trata a presente Lei, os estudantes que cursarem cursos
universitarios, técnicos e de Educacdo de Jovens e Adultos — EJA, em instituicGes devidamente reconhecidas
pelo MEC.

Art. 42 N3o é permitido ao estudante a cumulacio do recebimento do auxilio transporte via Associagdo de
Estudantes e o da presente Lei, devendo optar apenas por um deles.

Art. 52 Para ter direito ao auxilio, os estudantes dever3o entregar copia do atestado de matricula,
comprovante de residéncia e CPF, na Secretaria Municipal da Educacio, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer,
onde serd realizado o célculo referente ao valor que o estudante tera direito, até 30 (trinta) dias ap6s o
término do periodo de matricula.

Art. 62 A comprovacao do respectivo registro e frequéncia do estudante dar-se-5 da seguinte forma:

| - para o primeiro semestre devera ser entregue até o dltimo dia Gitil do més de agosto de 2023 na Secretaria
Municipal da Educagdo, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer:

II- para o segundo semestre devera ser entregue até o Gltimo dia Util do més de janeiro de 2024 na Secretaria
Municipal da Educacdo, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer:

Art. 72 O auxilio financeiro de que trata a presente Lei, ser4 pago diretamente ao estudante na tesouraria da
Prefeitura Municipal ou mediante deposito em conta bancaria, que deverd ser informada previamente, em

nome préprio ou de seu representante/responsavel.

Art. 82 O deferimento do beneficio de que trata esta Lei fica subordinado &s seguintes condiges:
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| - Compromisso dos beneficidrios de prestar colaboragdo, sem 6nus para o Municipio, sempre que
convocado por escrito em atividades eventuais de interesse da comunidade, como campanhas de vacinacdo,
prestacdo de servigos de defesa civil, eventos culturais e sociais, doagdes de livros, agasalhos, alimentos,
material esportivo e outros similares promovidos pelo Municipio.

Art. 92 Somente ser3o beneficiados os alunos residentes e domiciliades no Municipio de Salvador do Sul,

Art. 10. Para ter direito ao recebimento do auxilio, o estudante devera entregar comprovante de pagamento
da passagem, declaragdo da Associagdo de Estudantes a qual faz parte, declaragdo da empresa que realiza o
transporte ou atestado de frequéncia escolar emitido pela instituicdo de ensino que frequenta relativo ao
semestre correspondente.

Paragrafo Unico. O beneficio sera concedido proporcionalmente a frequéncia do estudante, desde que esta
atinja o minimo para a sua aprovagao,

Art. 11. O estudante que prestar informacdes falsas ndo tera mais direito ao auxilio, em carater permanente,
devendo restituir os valores recebidos aos cofres publicos.

Art. 12. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dotagdes orgamentarias vigentes.

Art. 13. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 01 DE MARCO DE 2023.

MARCO AURELIO At da iy digital por
ECKERT:76184803 (34 ECKERT:76184803034

Dados: 2023.03.02 09:18:39-03'00'

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal
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MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito
Salvador do Sul, RS, 01 de margo de 2023.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 08/2023- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n® 101/2000 estd dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 08/2023 uma vez que esta
aglo governamental ndo acarretara em aumento de despesa para o Municipio sendo que os
custos do referido projeto estdo provisionados na Lei do Orgamento n° 3624 de 06-12-2022
anteriormente aprovada, bem como na LDO.

7
Solange Schitz

Contadora
CRCRS-081974/0-6
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Parecer AJ/CMVSS ne 07/2023 Salvador do Sul, 20 de margo de 2023.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 08, de 01 de margo de 2023 — Autoriza o Poder Executivo

Municipal a conceder auxilio financeiro aos estudantes de Cursos Universitarias,

Técnicos e de Educacdo de Jovens e Adultos —EJAe déa outras providéncias.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo visa autoriz

ar o Poder
Executivo Municipal

a conceder auxilio financeiro aos estudantes de Cursos Universitarios,
Técnicos e de Educacdo de Jovens e Adultos —EJA e dd outras providéncias.

No oficio de encaminhamento n? 051/2023, o Executivo justifica a apresentagao do PL
nos seguintes termos:

Assunto: Apresentagdo Projeto de Lei N' 08/2023.

Sanhor Presidente.

; -
Dirigimo-nos @ cssa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei N
GR/2023, que autonza o Poder txecutive Municipal a conceder auxilio financciro aos estudantes de
T : I e "~ . 'y : wla ~ s
Cursos Universitanos, Témicos ¢ de Educacio de Jovens ¢ Adultos — EJA ¢ da putras providencia

Atualmente, existem duds associagdes de estadantes universitirios no Municipio. Lsses
alunos recebem auxilio ransponte cin conformidade com a Lei l:cdc:.ailn." l'.‘s.l)i*if‘?.{]l-i. que
discipling as normas gemais pars 28 parcerias enire = administragao publica b organualcéeh da
cociedade civil, em regime de Mg cooperagio, pars a consecucio de finalidades de !Pm_ﬂw_
publica © reciprocd. medignte 3 execugio de auy idadey ou de projetos prey jamente csmhclc-:ujnfi
em planos de 1 abalho insenidos e tennos de colaboracio, em termos de fomento ou ¢m acordos
de couperagio
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O Municipio de Salvador do Sul possul interesse em repassar valores de Lrunsporie Bt fn;ﬂ
de auxilio financeiro 308 estudantcs de cursos universitirios, 1enicos ¢ EJA que ndo estdo Insericos
nas assoclagdes devido s regras de cads uma

Av. Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 — Salvador do Sul — RS Fone:
qu , _ = one: (51) 3638-1221 Ramal:2010u 3638-2241
E-mails: camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br Site: www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

Sendo assint, 0 Mumcipio podera continiar repassandd aos estudantes, individuslmente. o
valor do vale-transpotte, havendo lei mumeipal subre & materia ¢, nesse caso, em se tratando de
relagdo jundica direia entre o Poder Pablico ¢ pessoas fisicas. ndo se aplicard a Lei Federal n.°
13.0192014, de sorte que caberd a Administracio identificar, dentre as duas fomas possiveis de
atendimento desta politica piblica (repasse pard a entldade ou direto para o5 estudantes), qual a mais
adequada para a satisfagdo dos interesses (ue se pretende alcangar.

Na expectativa de contar com a compreensio ¢ o upoio desse Legislativo na aprovagio deste
Projeto de Lei subsereve,

Atenciosaments,

Asanado da Frirm sgite| ew

MARCO AURELIO MARCEY ALRELIDY
ECKERT:76184803034 'x&1 701 aasniaia

des 203U 09F70% 00
Marco Aurélio Eckert
Prefeito Municipal

O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n2051/2023, de memorando
interno encaminhado pela Contabilidade ao Gabinete do Prefeito, esclarecendo que, conforme
artigo 16 da Lei Complementar n2 101/2000, estd dispensada a demonstragdo da estimativa do
impacto financeiro no projeto de lei 08/2023, uma vez que esta agdo governamental nio
acarretara em aumento de despesa para o Municipio, sendo que os custos do referido projeto
estdo provisionados na Lei do Or¢amento n® 3624 de 06-12-2022 anteriormente aprovada, bem
como na LDO.

E o relatério. Passa-se a analisar a matéria,

No tocante ao contetido do Projeto em si, verifica-se que o objetivo é “autorizar o Poder
Executivo Municipal a conceder auxilio financeiro aos estudantes de Cursos Universitarios,
Tecnicos e de Educagdo de Jovens e Adultos — EJA e da outras providéncias.”

O PL em questdo, em verdade, é apenas a continuidade de uma politica publica que ja
ocorre ha muitos anos no Municipio e que ja foi autorizada neste formato no ano passado por
essa Casa Legislativa (Lei n® 3612/2022).

Nesse sentido, convém lembrar que a Administragdo Publica deve sempre observar os
principios constitucionais, constantes no caput do art. 37 da Constituicdo Federal, da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, tornando o ato legitimo e revestido de
finalidade (interesse publico).

Av. Dugue de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 - Salvador do Sul — RS Fone: (51) 3638-1221 Ramal:2010u 3638-2241
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No presente caso, O interesse publico estd evidente, uma vez que a pretensao e
justamente a de incentivar a educacdo no ambito municipal, através da concessdo de auxilio
financeiro para o pagamento do transporte aos municipes que frequentam cursos universitarios,
técnicos ou EJA.

Dessa forma, é possivel que a Administracdo PUblica, em seu poder discricionario, faca os
repasses pretendidos. Contudo, necessita observar alguns critérios dispostos na Constituicao
Federal de 1988 e na Lei de Responsabilidade Fiscal, dentre os quais: a previsao or¢gamentaria na
LDO e LOA.

Assim, a par das consideragdes expostas e do guanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se pela possibilidade juridica da tramitacao,
discussdo e votagdo do Projeto de Lei ora examinado.

£ o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plenario desta Casa
Legislativa.

e
VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 009/2023
Projeto de Lei N° 08/2023

Projeto de Lei N°08/2023 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxilio
financeiro aos estudantes de Cursos Universitarios, Técnicos e de Educagao de
Jovens e Adultos — EJA e da outras providéncias.

A Comisséo de Finangcas e Orgamento examinou o projeto em tela,
deliberando, por (X) unanimidade () maioria ()a) a sua aprovacao () asua rejeigéo,
por entender a materia perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 06 DE MARCO DE 2023.

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

- ,/--
ROQUE AFONSO BOTH - Presidente - W

HENRIQUE ANSELMO KIRCH - Relator — %ﬂ‘{\]d& N

TIAGO OLIVEIRA BENTO - Membro/]{qpc @wfgr

1

i - - - - : (51) 3638-1221 Ramal: 2010u 3638-2241
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 009/2023
Projeto de Lei N° 08/2023

Projeto de Lei N° 08/2023 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxilio
financeiro aos estudantes de Cursos Universitarios, Técnicos e de Educagéao de
Jovens e Adultos — EJA e da outras providéncias.

A Comissao de Constituicdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por (X ) unanimidade ( ) maioria ( X) a sua aprovagao ( ) asua rejeicao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 06 DE MARCO DE 2023

Seguem as assinaturas dos membros da Cc.;:@(, ,
ELAIDE PETRY LOFF - Presidente — &UJ{ -”)// ¢

MARCIEL VENDELINO RHODEN - Relator— , 7 &

CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT - Membro - /L‘q’
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